
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale N°  205 / 07 del 19/09/2016

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’APPALTO DEL 
“SERVIZIO DI PULIZIA STRAORDINARA PRESSO LE PALAZZINE ERP 
DI PIAZZALE CROSIONE “ (COD.  F430) CIG: Z521B36F01” .
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA MIORELLI SERVICE  S.P.A. 
PER L’IMPORTO DI € 3.416,00 (IVA COMPRESA). 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

I  lavori  “Contratto  di  Quartiere  II  Piazzale  Crosione”  (Cod.  Int.  K60)  sono  terminati  e,  con 
comunicazione in data 28/07/2016 il Settore LL.PP, ha provveduto a consegnare al Settore Servizi 
Sociali le chiavi dei nuovi alloggi ERP e degli spazi ai piani terra a destinazione sociale; 

Ai fini dell’inaugurazione dell’intervento e della consegna dell’immobile ai nuovi inquilini, risulta 
necessario un intervento di pulizia straordinaria presso i suddetti stabili;

Tali lavori possono essere affidati direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettere “a” del Dlgs 
50/16, in ragione dell’importo a base di gara, quantificabile non oltre € 40.000,00;

Si è provveduto comunque  ad interpellare tre Imprese specializzate che hanno prodotto i seguenti 
preventivi: 

MIORELLI SERVICE SPA                            € 2.800,00 OLTRE L’IVA 

COOP TICINO                                                 € 3.250,00 OLTRE L’IVA                             

SASER SRL                                                     € 2.850,00 OLTRE L’IVA                             

L’offerta dell’Impresa MIORELLI SERVICE SPA  con sede legale in Mori (TV) Via Matteotti n. 21 
 P.I.  00505590224, in cui sono specificate le condizioni e i metodi del servizio, così formulata è da 
ritenersi  congrua  e  conveniente  per  l'amministrazione  comunale  e  la  stessa  Impresa  risulta  in 
possesso dei requisiti generali e speciali per il presente appalto in quanto attuale aggiudicataria del 
Servizio di Pulizia presso gli stabili Comunali;

Il  presente  servizio  vista  la  sua  specificità  di  esecuzione  presso  gli  stabili  ERP e  vista  la  sua 



straordinarietà, non rientra tra le convenzioni attive di CONSIP, e non è rinvenibile sul MEPA; 

La funzione di Responsabile Unico del Procedimento è assegnata per il presente intervento all’Ing. 
Luigi Abelli Funzionario del Settore LL.PP.; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 3.416,00 (IVA compresa) trova copertura finanziaria sui 
   fondi di cui al Capitolo  50C317.0014 per l’anno 2016;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 23/3/2016 avente per oggetto “ Bilancio di 
previsione 2016-2018 e Documento Unico di Programmazione 2016-2019.”

Visti:

·    Gli artt. 107 e 192 del D.L. 267/00;

·    Il D.lgs. 50/2016

-       Le linee guida ANAC sugli affidamenti sotto sotto soglia comunitaria ex art. 36 del Codice dei 
Contratti 

·  Lo Statuto  Comunale,  il  Regolamento  comunale  dei  Contratti,  il  Regolamento  Comunale  di 
Contabilità, nonché il Decreto del Sindaco del 17 maggio 2016 prot. gen. n. 40263/2016 di nomina 
dell’Arch. Mauro Mericco  come Dirigente del Settore LL.PP;

Dato atto inoltre che il presente atto è soggetto l’obbligo di pubblicazione ai sensi del D.L. 33 del  
14/03/2013 in materia di trasparenza e pubblicità della P.A;

Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013;

 
D E T E R M I N A

1.    di far proprio, approvandolo, tutto quanto riportato in premessa;

2.    di  aggiudicare in  via  definitiva  tramite  affidamento  diretto,  per  le  motivazioni  indicate  in  
premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera “a”  del Dlgs 50/16”, il “SERVIZIO DI PULIZIA 
STRAORDINARA PRESSO  LE  PALAZZINE  ERP DI  PIAZZALE  CROSIONE  “  (COD.  
F430) CIG: Z521B36F01”   all’Impresa MIORELLI SERVICE SPA  con sede legale in Mori 
(TV) Via Matteotti n. 21  P.I.  00505590224,  per un importo complessivo di €  3.416,00 ( (IVA  
compresa) sulla base del preventivo offerto, in cui sono specificate le condizioni e i metodi del  
servizio, allegato alla presente . 

3.    di impegnare la somma di € 3.416,00 ( (IVA  compresa)  sul Capitolo  50C317.0014  per l’anno 
2016 del Bilancio di previsione Pluriennale 2016-2018, approvato con deliberazione di C.C. n.10 
del 23/3/2016;

4.    di non procedere alla stipula del contratto, ma secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32 
c. 14 del D.lgs. 50/16 Nuovo Codice Appalti, mediante corrispondenza tramite posta elettronica 
certificata.

5.    di dare atto che al presente procedimento viene  assegnato il codice CIG   Z521B36F01. 



CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

50 MIORELLI SERVICE SPA U.1.03.02.13.002.5031
7.0014 2016  3.416,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

50 MIORELLI SERVICE SPA U.1.03.02.13.002.503
17.0014 2016  3.416,00 4251

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 21/09/2016 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
21/09/2016 da MERICCO MAURO / INFOCERT SPA valida dal 23/10/2015 
12:05:10 al 23/10/2018 02:00:00 - 


